



ROBERTO CARLOS SÁNCHEZ MORENO

MEDIOS DE CONTACTO

 Tlalnepantla de Baz, Estado de México. C.P 54090.

 robertosanchezm@gmail.com

 5554719483

 @robertosanchezm

RESUMEN DE HABILIDADES

- Liderazgo
- Trabajo en equipo
- Proactividad
- Adaptabilidad
- Creatividad

CONOCIMIENTOS DE LA INDUSTRIA

- Normas de Calidad
- Apegado a procesos
- Procesos LEAN
- Análisis de Riesgos
- Almacenamiento de Materiales

PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero Mecatrónico con más de 10 años de experiencia en el área de Control de Calidad, experto en la implementación de Normas ISO, metodología 5's, manejo de KPI's. Orientado a resultados y comprometido con la mejora continua de la compañía.

EXPERIENCIA LABORAL

Jefe de Control

Grand Visión (Ópticas Lux, +Visión, Solaris) |
Enero 2021 - Actualmente

- ♦ Manejo de personal operativo.
- ♦ Envío de trabajos a Centros de Distribución (CEDIS).
- ♦ Contacto directo con personal de envío local y distribuidor externo (DHL).
- ♦ Manejo de garantías, no conformidades y seguimiento a 450 sucursales.
- ♦ Planeación de la carga de trabajo diaria.
- ♦ Cumplimiento de metas de diaria y por hora.
- ♦ Manejo de KPI's de producción.
- ♦ Solicitud y administración de suministros de fabricación.
- ♦ Aplicación de buenas prácticas de manufactura.

Jefe de Producción (Corte y Montado) Grand Visión
(Ópticas Lux, +Visión, Solaris) Diciembre 2019 Diciembre 2020

- ♦ Manejo de personal operativo y administrativo.
- ♦ Participación en la planeación de mantenimiento preventivo y anual a la maquinaria.
- ♦ Aplicación de tiempos y movimientos.
- ♦ Cumplimiento de metas de producción diaria y por hora.
- ♦ Manejo de KPI's (Productividad, accidentes, devoluciones, defectos).
- ♦ Manejo de 5's.
- ♦ Uso e implementación Norma ISO 9001-2015, auditorial ISO 9001-2015.
- ♦ Uso e implementación de Norma ISO 13485.
- ♦ Implementación de Mejora continua por operación, área y personal.
- ♦ Uso de Lean Manufacturing.
- ♦ Planeación de suministros de fabricación.
- ♦ Reportes gerenciales y operativos.
- ♦ Aplicación de buenas prácticas de manufactura.
- ♦ Participación comité de Seguridad e Higiene.

CONOCIMIENTOS ESPECÍFICOS

- Calibrador de espesores para lentes
- Sistema Optoware
- Lensómetro Digital y Análogo
- Autocad, Versión 2012-2021
- Solid Works. 2021
- Conocimiento PLC marca Siemens, Festo, SMC.
- Interpretación de Diagramas. (Neumático, Eléctrico 220V y 440V, 3 Fases)
- Mecánica Clásica, Transmisión y estructural.
- Conocimiento de Piezas Mecánicas
- Interpretación de Planos, 2D, 3D.
- Trámite de Patentes y marcas (IMPI)
- Simbología, soldadura, defectos de soldadura.
- Manejo de Instrumentos de medición, (Vernier, Micrómetro, Amperímetro, Tacómetro, Medidores de Dureza, (Short A,B,C) Sonómetro, Anemómetro , Termómetros Láser y Termográfico)

NORMAS

- ISO 9001/2015
- UL 508, UL50 y UL50E
- ANCE NMX-J-118/2-ANCE-2000
- Osha Sistema de Gestión de Seguridad y Salud Ocupacional
- AWS Norma Internacional de Soldadura D.1/D1.1M:2015
- CE de seguridad en Maquinaria

Jefe de Calidad

Sociedad Industrial Equipos y Servicios SAPI de C.V.
Junio 2012 - Noviembre 2019

- ♦ Planeación y coordinación del Sistema de Calidad.
- ♦ Monitoreo y registro de inspecciones en proceso.
- ♦ Implementación del Sistema de Calidad por áreas.
- ♦ Seguimiento, resolución y acciones correctivas a no conformidades internas.
- ♦ Seguimiento a producto terminado, verificación de cumplimiento de requerimientos del cliente.
- ♦ Inspección final, rechazo y liberación de producto Terminado.
- ♦ Administración y Mantenimiento de equipos de Medición.
- ♦ Seguimiento a reclamos del Cliente, No conformidades y Garantías.
- ♦ Contacto directo con Deptos. Producción, Ventas e Ingeniería.

Auditor de Calidad

Industrias Automotrices RC S.A Enero - Mayo 2012

- ♦ Monitoreo y control de los procesos operativos en piso (Vulcanización y troquelado).
- ♦ Verificar las actividades de inspección.
- ♦ Aplicar acciones inmediatas para prevenir incumplimiento en los procesos.
- ♦ Evaluar la efectividad de las actividades de identificación de producto terminado y segregación de material defectuoso.
- ♦ Revisar periódicamente información técnica del proceso, procedimientos, manuales de instrucción, hojas de proceso e inspección, planes de control basados en Norma (ISO TS 16949), Ambiental (ISO 14000) y de materiales.
- ♦ Elaboración de reportes mensuales de las actividades directas entrega a gerencia, cierre de acciones correctivas y en proceso.

Inspector de Calidad

Distribuidora de Aluminio Industrial S.A. de C.V.
Septiembre - Diciembre 2011

- ♦ Inspección de material y producto terminado.
- ♦ Seguimiento y liberación al material en almacén.
- ♦ Seguimiento de entradas de material y devoluciones. Elaboración de reportes calidad
- ♦ (Norma ISO. 9001-2008). Contacto directo con Embarques, Ventas y Producción.

PROCESOS DE PRODUCCIÓN

- Moldeo Inyección
- Moldeo, compresión y vulcanizado
- Producción en serie
- Administración de proyectos de fabricación, corte, planchado, pulido de lámina acero inoxidable, aluminio, acero al carbón.
- Torneado, fresado, pulido, balanceado, CNC, doblez de lámina.
- Soldadura proceso MIG, TIG, SMAW.
- Acabados Acero Inoxidable T-304, T316.
- Lean Manufacturing.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Ingeniería Mecatrónica

Tecnológico de Estudios Superiores de Ecatepec | 2006 - 2010

Core Tools (APQP, AMEF, SPC, MSA, PPAP)

Industrias Automotrices RC S.A | 2012

Acabados Superficiales en Aceros Inoxidables

Suhner | 2014

Inspector de Soldadura

American Welding Society | 2016

Especialización Jefe de Calidad

Industrial Training | 2016

SIES Líder

Sociedad Industrial Equipos y Servicios SAPI de C. V. | 2019